A suam: *Ægyptiis vero non pepercit; verum in mor-
tem tradidit animas eorum, dignorum sane tali
supplicio, quia impietatibus et Ægyptiacæ multo-
rum deorum superstitioni dediti, alia in morte,
animæ scilicet, demersi erant. Quare hic non com-
munem mortem ipsis illatam esse docetur; sed
mortem animarum. Nam exterminator ille, cui tra-
diti sunt, statim atque corpora dissoluta sunt, ani-
mas abripuit, in perniciem abducens eas. Quare
rursum scribitur, Non pepercit a morte animabus
eorum. Postea vero hæc declarat: Et percussit om-
ne primogenitum in terra Ægypti, primitias omnis
laboris eorum. Pro illo autem, primitias laboris eo-
rum in tabernaculis Cham, Symmachus, primitias
virtutis eorum, interpretatus est. Nam primogenita,
primitiae virtutis giguentium erant. Per primas ita-
que plagas quasi ad pœnitentiam ipsis evocans,
per patientiam et tolerantiam suam, paulatim ipsis
supplicia inferebat. In fine vero non pepercit a
morte animabus eorum; sed etiam jumenta eo-
rum in morte conclusit. Nam omne primogenitum
in terra Ægypti occidebatur, tam jumento-
rum, quam hominum. Sed accurate admodum de
hominibus quidem ait animas eorum morti traditas
fuisse: aderat quippe dæmon exterminator, qui
animas etiam eorum post mortem abriperet. Cum
de jumentis porro agitur, non ultra animas com-
memorat; sed solum communem et corporalem
mortem: jumenta siquidem non animas habent,
quaes post corporis solutionem maneant, perinde
atque hominum animæ. Hanc vero ipsam histo-
riam diverso modo Moyses et hic psalmus enar-
rant. Nam ille quidem dixit exterminatorem prime-
genitorum morti ministrasse; hic vero sermo per
angelos malos hæc facta fuisse narrat. Atque illic
quidem Moyses sanguine superluminaria uncta
fuisse narrat, et hoc signum fuisse ad tutelam eorum
qui ab exterminatore effugerunt; hic vero Deus
viam fecisse dicitur et semitam, ut effugerent iram
suam. Hæc porro, inquit, in tabernaculis Cham ef-
fecta sunt, sive secundum Symmachum, in habita-
tionibus Cham; sive secundum Aquilam, in tectis
Cham. Queis edocemur Ægyptum fuisse taberna-
cula Cham. Cum enim Noæ tres filii fuerint, Sem,
Cham, Japhet; Cham fuit pater Chanaan; Chanaan
vero pater Mesraim, qui erat Ægyptus; a quo
Ægyptii omnes; ita ut jure Ægyptiorum regio ta-
bernacula avi Mesraim esse dicatur. Hic porro
Cham erat, qui primus Ægyptum incoluit.*

VERS. 52, 53. *Et abstulit sicut oves populum
suum, etc.* Post decimam Ægyptiorum plágam,
quomodo exitus ex Ægypto contigerit his verbis
docet: *Et abstulit sicut oves populum suum, et
perduxit eos tanquam gregem in deserto: et deduxit
eos in spe et non timuerunt;* secundum Aquilam
vero: *Et deduxit eos in fiducia, et non territi sunt;*
secundum Symmachum, *Deduxit eos sine timore
et terrore; et inimicos eorum operuit mare.* Et hæc

quidem ante eorum in deserto commorationem gesta sunt; neque enim sermo serie rerum utitur; sed utpote in hymno et cantico præpostere res enarrat. Quare cum ea quæ ipsis in deserto contigerant, et peccata quæ in solitudine admiserant, quotiesque ipsum exacerbaverant enarrasset; postea priorum mentionem facit, ut sermonem non tristibus, sed Dei beneficiis circumscribat. Quapropter sub hæc rebus a Deo in Aegypto gestis, et maris Rubri transitui addit illud:—VERS. 54, 55. *Et induxit eos in montem sanctificationis suæ, montem hunc quem acquisivit dextera ejus. Hic ea quæ in deserto contigerant silentio mittit, quia eorum recensionem præmiserat.* Mons autem quinam, nisi Sionis, in quo Jerusalem sub hæc post Asaphi et Davidis tempora structa est? Deinde narrationem resumit ita loquens: *Et ejecit a facie eorum gentes, et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis. Et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel. Postquam ingressum in terram promissionis memoravit, et quomodo occupaverint montem Sion, quem longis postea temporibus David, pulsis gladio Jebusæi obtinuit; historiam resumit, compendio narrans, quomodo post mortem Moysis, duce Jesu filio Nave, transierint in terram promissionis, et alienigenas bello ab se devictos a regione exegerint, et funiculo dimensam terram sorte dividerint.* Deinde ipsos iterum coaguit (VERS. 56-58), dicens eos prioribus in deserto admissis peccatis nova mala addidisse: ac postquam terram obtinuissent, Deum excelsum ibi iterum tentasse et exacerbasse, et testimonia ejus per Moysem sibi tradita non custodisse; sed sese avertisse ac despedixisse quemadmodum patres eorum, et versos suis in arcum pravum. Nam cum oportuisset inimicos Dei et adversarias sibi potestates telis impetrere et confodere; ipsi idolis dediti Deum blasphemis et nefariis verbis impetravere. Quare facti sunt in arcum pravum: quod sub initium declaratum his verbis est: *Fili Ephraim intendentem et mittentes arcubus, conversi sunt in die belli.* Quomodo autem conversi fuerint in arcum pravum declarat postea dicens: *Ei irritaverunt eum in collibus, et in sculptilibus suis ad emulationem provocaverunt eum.*

tόξοις, ἐστράψησαν ἐν ἡμέρᾳ πολέμου. Πῶς δὲ ἐστράφησαν εἰς τόξον στρεβλὸν διασαρεῖ λέγων ἐτί;

VERS. 59. *Auditiv Deus et sprevit, et ad nihilum D rededit valde Israel.* Postquam mala ab ipsis etiam in terra promissionis perpetrata recensuit, justum Dei judicium postea declarat, cœmprobatque jure eos post prædicta omnia ira Dei invasos suis. Nam cum versi sunt in arcum pravum, et cum irritaverunt eum in collibus suis, et in sculptilibus suis ad emulationem provocaverunt eum; tunc Deus nec ipsos intueri, tales scilicet cum essent, nec in eos respicere; imo vero neque impiam eorum vocem